Pio was already dead, but he decided to reply anyway; but on the comma he merely remarked impatiently: “On the triple witness I have replied as accurately as I can, and more than once, so it would be stupid to repeat that all.”<sup>143</sup>

---

testimonium dant in terra spiritus aqua & sanguis, & hi tres vnum testificantur: quamuis non sint vnum adinuicem, vti sunt illa quæ testantur in cælo. Ita vt sit similitudo quo ad vnitatem testimonii: non autem quo ad identitatem naturæ vt tu inquis, Arrianos non tam stupidos futuros quin hoc retulissent tantum ad consensum testimonii, non ad eandem naturam. At hoc licet concedatur nihil tamen derogat veritati dogmatis nostri quod expresse verba illa confirmant. Et si enim sufficiat ad veritatem testimonii consensus testantium qui similis sit in terra ei qui est in cælo, non tamen hoc tollit quin scriptura exprimens consensum testimonii cęlestis declaret qualis sit ille & quam differat ab eo qui est in terra, cum in cęlesti illo non tantummodo tres sint qui idem testentur, sed ita illud vnum testantur quod etiam inter se vnum sint. Quod cum dicit vnum sunt, manifeste declarat vnum esse natura & essentia. Sic enim loquimur, & assuetus enunciandi modus, quoniam aliqua esse eadem, <id> est substantia & natura cum dicimus illa esse vnum aut idem. Neutraliter aut substantiue accipiendo ipsum vnum vel idem nullo alio verbo adiecto distrahente aliquo pacto vnitatem aut identitatem in qua conueniunt illa quæ idem aut vnum esse dicuntur: vt si dicamus Erasmus & Albertus vnum sunt: intelligimus natura qua conueniunt. Nec enim congrue diceremus Bucephalum & Alexandrum vnum esse, cum essentia equi ab ea quæ est hominis dissentiat. At non incongrue diceremus Bucephalus & Alexander vnum erant albedine si ambo albi fuissent. vel vna est albedo ni- [184r] uis & farine: non tamen recte vnum sunt nix & farina. Cum igitur dicat scriptura, Pater: verbum, & spiritus sanctus: & hi tres vnum sunt: indicatur vnum esse natura: et si natura, & indiuiduo vt superius deduximus. Si enim tantum ad consensum testimonii id referendum esset, scriptura non protulisset, Et hi tres vnum sunt: sed hi tres vnum & idem testantur, vel hi tres vnum & idem sunt testimonio. Nisi enim sic certis regulis proloquamur ex vsu loquentium vt plurimum assumptis nihil verbo aut scripto prodi posset, cuius certus sensus haberetur. Detorqueri enim possent omnia & referri ad alia extraria vt ad accidens vel ad subiectum. Et sic audientem semper fallere. Violentia enim quadam fere omnia verba detorqueri possunt & sic nihil certi ex scripture verbis accipi, vt Arriani faciebant in illo Ioannis, Ego & pater vnum sumus id est consensu voluntatis. Quę verba Ioannis cum multis aliis eiusdem substantię (quæ expressius in ipsius euangelio recitantur quam a cęteris euangelistis) homusion confitentibus argumento esse possunt & in epistola etiam illa scripsisse. Non autem a nostris fuisse superaddita, vtpote consentiente epistola cum euangelio, & repetente id quod pro cęteris petebat, & cuius causa potissimum euangelium scripserat, vt videlicet filii dei diuinitatem astrueret aduersus Cerinthi & Ebionitarum dogma. Ita & dicendum [sc. that they refer only to a unity of testimony] de aliis scripture locis ad eos conuincendos apertissimis nisi ad certam regulam illa accipiamus.”